
                                      
ISTITUTO  COMPRENSIVO (Primaria/Secondaria 1° gr.)  “TAIO”  

    Via degli Alpini n 17 -  frazione TAIO -  38012 PREDAIA (TN – C. F. 92013850224 –  
Tel. 0463/468193 - Fax 467616 

 
 icset_tn/2021  
Numero di repertorio associato al documento come metadato 
(DPCM 3.12.2013, art. 20). Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di repertorio. 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
OGGETTO: NOMINA DEL SOGGETTO RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA 
STAZIONE APPALTANTE (RASA) 
 
PREMESSA. 

Il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nelle istituzioni scolastiche e 
formative 2021-2023 all’art. 23 prevede che “In attuazione delle indicazioni contenute nel comunicato del 
Presidente dell’ANAC del 20 dicembre 2017, per ogni istituzione scolastica e formativa provinciale è 
indicato nell’allegato A2) di questo Piano, il soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA), incaricato della compilazione e dell’aggiornamento dell’anagrafe unica delle stazioni 
appaltanti.” 

Il RASA deve essere nominato con provvedimento del Dirigente Scolastico. 

Ai sensi del Vademecum degli adempimenti, allegato 1) alla circolare n. 1/2021 inviata alle istituzioni 
scolastiche e formative con protocollo PAT/339108 “La nomina, nel caso sia persona diversa da quella 
dell’anno 2020 o nel caso di cambio di dirigente deve essere effettuata tempestivamente con provvedimento 
e il nominativo, oltre ad essere inserito nell’applicativo dell’ANAC, deve essere comunicato tramite PI.TRE 
al RCPT per consentirne l’inserimento nel relativo elenco dei RASA che sarà allegato al Piano 2022 – 
2024”. 

A far data dal 1/9/2021 è variato il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Taio. 

Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’art. 33-ter, comma 1, del decreto legge n. 179/2012 “ulteriori misure urgenti per la crescita del 
Paese”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 221/2012 che prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC ex Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici). 

Dato atto che le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l’obbligo di 
richiedere l’iscrizione all’Anagrafe Unica presso la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, nonché di 
aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. 

Visto l’art. 33-ter, comma 2, del Decreto Legge n. 179/2012 che demanda all’ANAC di stabilire con propria 
deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti. 

Visto il Comunicato del Presidente dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 28/10/2013, nel 
quale vengono fornite indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe 
per la stazione appaltante. 

Visto che si richiede che ciascuna stazione appaltante nomini con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, 
delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile 

icset_tn-29/10/2021-87 - Determinazione del dirigente scolastico



dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) e che la trasmissione del provvedimento di nomina del 
RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per l’espletamento di eventuali verifiche successive. 

Considerato che il responsabile è unico per ogni stazione appaltante 

 

DETERMINA 

 

1) Di nominare quale Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) dell’Istituto 
Comprensivo di Taio la dott.ssa Cristel Menghini, Responsabile Amministrativo Scolastico, in servizio 
presso l’Istituto Comprensivo di Taio. 

2) Di trasmettere il presente atto di nomina del RASA al Servizio Istruzione della Provincia Autonoma 
di Trento al fine dell’inserimento dei dati nel nuovo piano per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza in via di aggiornamento. 

3) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Pubblicità legale del sito web 
istituzionale 

 

 

                                                                                    
                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                       Dott.ssa Maura Zini 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt.3 bis e 71 D.Lgs 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art.3 D. Lgs 39/1993). 

 


	ISTITUTO  COMPRENSIVO (Primaria/Secondaria 1  gr.)  “TAIO”

		2021-10-29T13:14:43+0200
	Italy
	Maura   Zini
	Test di firma




